



## 平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 11 月 10 日

上場会社名 和弘食品株式会社

（コード番号：2813 JASDAQ）

（URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 和山 明弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 市川 敏裕

TEL：(0134) 62 - 0505

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
（内容）法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

四半期財務諸表等について、監査法人の監査は受けておりません。

### 2. 平成 18 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 1 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 12 月期第 3 四半期	3,780	(1.7)	97	(14.6)	105	(8.7)	68	(264.5)
17 年 12 月期第 3 四半期	3,715	(5.9)	114	(40.7)	116	(40.3)	18	(83.4)
(参考)17 年 12 月期	5,139	(6.0)	239	(28.0)	228	(31.5)	78	(54.4)

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 12 月期第 3 四半期	8	11	-	-
17 年 12 月期第 3 四半期	2	21	-	-
(参考)17 年 12 月期	9	18	-	-

(注) 期中平均株式数 18 年 12 月期第 3 四半期 8,472,079 株 17 年 12 月期第 3 四半期 975,986 株  
17 年 12 月期 8,504,180 株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の我が国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資の拡大や雇用・所得環境の改善から個人消費が改善するなど、景気は緩やかな成長基調で推移いたしました。

食品業界におきましては、デフレ状態の継続するなか、モノ余りのマーケットで静かに着実に進行する少子高齢化の影響などにより個人消費は盛り上がりには欠け、販売価格も低迷し、厳しい状況で推移いたしました。

また、原油価格の高騰による包装資材、燃料価格の上昇などの収益圧迫要因もあり、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと、当社は、お客様に認めていただける価値を創造すべく、高付加価値差別化商品の開発やサービスの向上に努め、売上高の拡大に注力してまいりました。

この結果、当第 3 四半期の業績は、売上高 3,780 百万円(前年同期比 1.7%増)、経常利益 105 百万円(前年同期比 8.7%減)、四半期純利益 68 百万円(前年同期比 264.5%増)となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	4,925	3,671	74.5	433 37
17年12月期第3四半期	4,620	3,579	77.5	423 28
(参考)17年12月期	4,913	3,656	74.4	431 54

(注) 期末発行済株式数 18年12月期第3四半期 8,471,872株 17年12月期第3四半期 8,455,830株  
17年12月期 8,472,830株  
期末自己株式数 18年12月期第3四半期 1,021,321株 17年12月期第3四半期 1,037,363株  
17年12月期 1,020,363株

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期において、流動資産は2,380百万円となり、前会計期間末に比べ348百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加210百万円によるものであります。固定資産は2,544百万円となり、前会計期間末に比べ43百万円の減少となりました。負債合計は、1,254百万円となり、前会計期間末に比べ212百万円の増加となりました。主な要因は、原材料の仕入額の増加等によって買掛金が129百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、3,671百万円となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	353	147	42	776
17年12月期第3四半期	54	444	106	586
(参考)17年12月期	228	588	109	613

## [キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前会計期間末に比べ163百万円増加し、776百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、353百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益116百万円、減価償却費157百万円、売上債権の減少54百万円であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動において使用した資金は、147百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得180百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動において使用した資金は、42百万円となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

## 添付資料

- (1)(要約)四半期貸借対照表、(2)(要約)四半期損益計算書、(3)(要約)四半期株主資本変動計算書  
(4)(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

## [参 考]

平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	5,230	220	110

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 12円 98銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、概ね平成18年8月18日に公表いたしました平成18年12月期中間決算短信の内容どおりに推移しております。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 項 目	平成18年12月期 第3四半期 (平成18年9月30日現在)		平成17年12月期 第3四半期 (平成17年9月30日現在)		増 減 額	(参考) 平成17年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%			%
<b>流動資産</b>	2,380,759	48.3	2,032,411	44.0	348,348	2,267,031	46.1
1.現金及び預金	796,695		586,152		210,543	613,004	
2.受取手形及び売掛金	1,090,139		974,718		115,421	1,144,983	
3.たな卸資産	405,549		411,288		5,738	436,235	
4.その他	88,374		60,252		28,122	72,808	
<b>固定資産</b>	2,544,761	51.7	2,588,349	56.0	43,588	2,646,942	53.9
1.有形固定資産	2,302,826	46.8	2,281,199	49.4	21,626	2,329,368	47.4
(1)建物及び構築物	1,262,487		1,322,410		59,922	1,301,320	
(2)機械及び装置	386,622		291,859		94,763	368,293	
(3)土地	591,856		591,856		-	591,856	
(4)その他	61,859		75,074		13,214	67,898	
2.無形固定資産	8,816	0.2	12,848	0.3	4,032	11,705	0.2
3.投資その他の資産	233,119	4.7	294,300	6.3	61,181	305,868	6.3
<b>資産合計</b>	4,925,521	100.0	4,620,761	100.0	304,760	4,913,973	100.0
( 負 債 の 部 )							
<b>流動負債</b>	1,141,278	23.2	921,347	19.9	219,931	1,069,882	21.8
1.支払手形	46,715		4,384		42,331	3,021	
2.買掛金	666,835		537,440		129,395	734,842	
3.未払金	233,824		272,338		38,513	237,021	
4.未払法人税等	46,542		9,441		37,101	37,000	
5.賞与引当金	84,000		61,000		23,000	41,000	
6.その他	63,359		36,743		26,616	16,996	
<b>固定負債</b>	112,801	2.3	120,223	2.6	7,421	187,719	3.8
1.長期未払金	37,709		-		37,709	64,698	
2.役員退職慰労引当金	73,672		118,803		45,131	121,601	
3.その他	1,420		1,420		-	1,420	
<b>負債合計</b>	1,254,079	25.5	1,041,570	22.5	212,509	1,257,602	25.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

期 別 項 目	平成 18 年 12 月期 第3四半期 (平成18年9月30日現在)		平成 17 年 12 月期 第3四半期 (平成 17 年 9 月 30 日現在)		増 減 額	(参考) 平成 17 年 12 月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
( 資 本 の 部 )							
資 本 金	-	-	1,413,796	30.6	-	1,413,796	28.8
資 本 剰 余 金	-	-	1,377,125	29.8	-	1,376,893	28.0
1.資本準備金	-	-	1,376,542	-	-	1,376,542	-
2.その他資本剰余金	-	-	582	-	-	350	-
利 益 剰 余 金	-	-	911,060	19.7	-	970,229	19.7
1.利益準備金	-	-	103,300	-	-	103,300	-
2.任意積立金	-	-	259,000	-	-	259,000	-
3.四半期(当期)未処分利益	-	-	548,760	-	-	607,929	-
その他有価証券評価差額金	-	-	31,417	0.7	-	47,134	1.0
自 己 株 式	-	-	154,209	3.3	-	151,682	3.1
資 本 合 計	-	-	3,579,190	77.5	-	3,656,371	74.4
負 債 及 び 資 本 合 計	-	-	4,620,761	100.0	-	4,913,973	100.0
( 純 資 産 の 部 )							
株 主 資 本	3,635,314	73.8	-	-	-	-	-
1.資本金	1,413,796	-	-	-	-	-	-
2.資本剰余金	1,376,893	-	-	-	-	-	-
(1)資本準備金	1,376,542	-	-	-	-	-	-
(2)その他資本剰余金	350	-	-	-	-	-	-
3.利益剰余金	996,609	-	-	-	-	-	-
(1)利益準備金	103,300	-	-	-	-	-	-
(2)その他利益剰余金							
別途積立金	259,000	-	-	-	-	-	-
繰越利益剰余金	634,309	-	-	-	-	-	-
4.自己株式	151,983	-	-	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	36,126	0.7	-	-	-	-	-
1.その他有価証券評価差額金	36,126	-	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	3,671,441	74.5	-	-	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	4,925,521	100.0	-	-	-	-	-

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2)要約四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 項 目	平成18年12月期 第3四半期 自平成18年1月1日 至平成18年9月30日		平成17年12月期 第3四半期 自平成17年1月1日 至平成17年9月30日		増 減		(参考) 平成17年12月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	3,780,552	100.0	3,715,892	100.0	64,659	1.7	5,139,027	100.0
売 上 原 価	2,987,504	79.0	2,904,628	78.2	82,876	2.9	3,969,508	77.2
売 上 総 利 益	793,047	21.0	811,264	21.8	18,217	2.2	1,169,518	22.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	695,548	18.4	697,074	18.8	1,526	0.2	929,935	18.1
営 業 利 益	97,499	2.6	114,190	3.0	16,690	14.6	239,583	4.7
営 業 外 収 益	13,981	0.3	17,343	0.5	3,361	19.4	23,234	0.5
営 業 外 費 用	5,534	0.1	15,525	0.4	9,990	64.4	33,881	0.7
経 常 利 益	105,946	2.8	116,008	3.1	10,061	8.7	228,936	4.5
特 別 利 益	12,888	0.4	-	-	12,888	-	4,755	0.1
特 別 損 失	2,100	0.1	76,347	2.0	74,247	97.3	91,812	1.8
税引前四半期(当期)純利益	116,735	3.1	39,661	1.1	77,073	194.3	141,879	2.8
法人税,住民税及び事業税	49,363	1.3	8,249	0.2	41,113	498.4	34,375	0.7
法人税等調整額	1,371	-	12,552	0.3	13,923	110.9	29,475	0.6
四半期(当期)純利益	68,743	1.8	18,859	0.6	49,884	264.5	78,028	1.5
前 期 繰 越 利 益	-	-	529,901	-	-	-	529,901	-
四半期(当期)未処分利益	-	-	548,760	-	-	-	607,929	-

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3)(要約)四半期株主資本変動計算書

(単位:千円)

	株主資本								評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	
		資本準備金	その他資本 剰余金	利益 準備金	その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成 17 年 12 月 31 日残高	1,413,796	1,376,542	350	103,300	259,000	607,929	151,682	3,609,237	47,134	3,656,371
四半期会計期間中の変動額										
剰余金の配当						42,364		42,364		42,364
四半期純利益						68,743		68,743		68,743
自己株式の取得							301	301		301
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)									11,007	11,007
四半期会計期間中の変動額合計	0	0	0	0	0	26,379	301	26,077	11,007	15,070
平成 18 年 9 月 30 日残高	1,413,796	1,376,542	350	103,300	259,000	634,309	151,983	3,635,314	36,126	3,671,441

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4)(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 項 目	平成18年12月期 第3四半期 自平成18年1月1日 至平成18年9月30日	平成17年12月期 第3四半期 自平成17年1月1日 至平成17年9月30日	増 減 額	(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	116,735	39,661	77,073	141,879
減価償却費	157,261	132,498	24,763	204,189
賞与引当金の増加額(減少額)	43,000	9,000	34,000	11,000
退職給付引当金の減少額	3,681	24,092	20,411	24,092
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)	47,929	9,103	57,032	11,901
売上債権の減少額(増加額)	54,674	39,051	15,622	131,213
たな卸資産の減少額	30,685	75,532	44,846	50,585
未払金の増加額	41,252	10,700	30,551	20,476
仕入債務の増加額(減少額)	24,312	143,140	118,827	52,899
法人税等の支払額	39,820	104,213	64,392	102,780
その他	25,844	9,955	15,889	15,501
営業活動によるキャッシュ・フロー	353,711	54,057	299,653	228,346
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻しによる収入	20,000	-	20,000	20,000
定期預金の預入による支出	40,000	-	40,000	20,000
有形固定資産の取得による支出	180,846	443,787	262,941	581,762
投資有価証券売却による収入	20,545	-	20,545	-
投資その他の資産の減少(増加額)	34,075	23	34,099	4,142
その他	1,127	878	248	2,518
投資活動によるキャッシュ・フロー	147,353	444,690	297,337	588,423
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	-	39,040	39,040	45,040
自己株式の取得による支出	301	29,601	29,299	29,601
自己株式の売却による収入	-	4,995	4,995	7,290
配当金の支払額	42,364	42,596	231	42,596
財務活動によるキャッシュ・フロー	42,665	106,242	63,576	109,947
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	163,691	496,876	660,567	470,024
現金及び現金同等物期首残高	613,004	1,083,028	470,024	1,083,028
現金及び現金同等物期末残高	776,695	586,152	190,543	613,004

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。